
2019 年 11月吉日 

兵庫県下心理専門職関連団体 各位 

 

兵庫県公認心理師会（仮称）設置準備ワーキングチームの進捗状況 （ご報告） 

 

拝啓 晩秋の候、ご健勝のことと存じ上げます。平素から格別のご高配賜り、感謝いたします。 

さて、2019年 1・2・3月、兵庫県臨床心理士会の呼びかけのもと、兵庫県下の心理専門職関連団体が集い、

兵庫県における公認心理師地方職能団体のあり方について、情報・意見交換させてもらう機会がありました。

その後、わたしたち公認心理師の有志数名が表題のワーキングチームを発起させていただき、県下関連団体

に公認心理師資格を持つ会員もしくは個人としての協力を僭越ながら呼びかけさせていただきました。7・8・9

月と会合を重ね、現在計 20名弱の協力を得て設置準備を進めているところです。 

全国では複数の職能団体が生じたり、特定団体が名称変更したりという状況はありますが、兵庫県では資格

や団体が違っても一同団結することが大切ではないかと考えております。このたび、進捗状況のお知らせととも

に、ひきつづきのご協力をお願いするため、ご連絡さしあげた次第です。 

 

《進捗状況》 

・ 職能団体設立のまえに、まずは県下関連団体に協力や後援を呼びかけ、研修を開催する（2020 年 2 月

頃）。これは、兵庫県下における公認心理師個人への啓発とともに、ワーキングチームのハード/ソフト面

の強化を目的とする。 

・ 然るべき時期に職能団体を設立する。 

・ 会員資格は基本的に「兵庫県内に居住もしくは勤務する公認心理師」、名称は「兵庫県公認心理師会」、

主な業務は「会員への定期研修、求人や研修等の情報収集・発信（ホームページやメーリングリスト等）、

行政や関係機関との連携等」とする。 

 

もう少し具体的になれば、またご報告をさしあげるつもりです。また、研修に際して、後援や場合によっては

講師出向等の協力をお願いすることがあるかもしれません。失礼な形のお願いになってしまったり、タイミング

や内容等で難しかったりする場合があるかもしれませんが、どうぞご理解・ご協力くださいますと幸いです。 

また、本ワーキングチームへの協力は随時受け付けておりますので、貴会のなかで公認心理師資格を持つ

会員もしくは一個人で有志の方がおられましたら、いつでも下記にご連絡くださいますよう、重ねてお願い申し

上げます。今後もよりよき連携・協働のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

兵庫県公認心理師会（仮称）設置準備ワーキングチーム 

発起人代表 

冨永良喜 （兵庫県立大学） 

中村有生 （兵庫県立清水が丘学園） 

樋口純一郎 （神戸市こども家庭局） ※50音順 

E ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ hyogocpp@gmail.com 

 


